
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie  

POLITEHNICA București  
Senat  

 

 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

 
Având în vedere prevederile: 
• art. 6 (1) din Legea 186/2023 conform cărora: ,,Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

POLITEHNICA Bucureşti este succesoarea de drept a universităţilor care fuzionează, respectiv a 
Universităţii Politehnica din Bucureşti şi a Universităţii din Piteşti, şi se subrogă în drepturile şi 
obligaţiile acestora din urmă.” 

• art. 8 din Legea 186/2023, potrivit cărora: ,,De la data intrării în vigoare a prezentei legi şi până 
la constituirea structurilor de conducere şi ocuparea funcţiilor de conducere, prevăzute de Legea 
educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, funcţionarea 
Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA Bucureşti se realizează în 
condiţiile stabilite prin contractul de fuziune.” 

• art. 15, art.17 și art. 18 din Contractul de fuziune prin comasare, înregistrat sub nr. 
1321/UPB/1235/UPIT/31.01.2023; 

În urma rezultatului votului electronic desfășurat pe platforma Microsoft Forms;  
În temeiul prevederilor art. 11 (8), art. 126, 131, 132.din Legea învăţământului superior nr.199/2023, 
cu modificarile ulterioare, 
 
 

 
Senatul POLITEHNICA București  

adoptă prezenta hotărâre 
 
Art.1 (1) Se validează rezultatele alegerii în Senatul POLITEHNICA București a studentelor 

Comandașu Maria Emilia și Bițoiu Cristina Georgiana, pe locurile rămase vacante din partea 

Facultăţii de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie. 

(2) Studenta Comandașu Maria Emilia va face parte Comisia nr. 1 (Comisia pentru cercetare 

științifică și creație universitară și pentru transfer tehnologic) și studenta Bițoiu Cristina 

Georgiana va face parte din Comisia nr. 5 (Comisia pentru Cooperare cu Mediul Socio-

Economic și pentru Asigurarea Condițiilor Dezvoltării Personale și Profesionale a Studenților). 

 

Președinte Senat, 

 
Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU 

 
 
 
 
București, 

Nr. 157 / 10.11.2023  



 

 

 

Direcția Juridică și Contencios 

Cristina Vasilica Icociu 

 

 

 

 

 

Aviz de legalitate, 

 

 

 

 

 

 
 
 


